REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer informações detalhadas sobre a execução do
Programa  de  Pavimentação  Urbana  no  município  de
Uruguaiana,  com  o  objetivo  de  esclarecer  o
planejamento,  os  critérios  de  escolha  das  vias,  os
investimentos  realizados  e  as  etapas  futuras  do
programa.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Solicita  ao  Executivo  Municipal,  informações  detalhadas  sobre  a  execução do
Programa de Pavimentação Urbana, incluindo:

a) Cronograma de obras em andamento e previstas;

b) Critérios utilizados para definição das vias contempladas;

c) Valores investidos por bairro;

d) Previsão para novas etapas de execução.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da transparência na execução de obras públicas e o
interesse da comunidade em acompanhar o desenvolvimento do Programa de Pavimentação
Urbana, é essencial que o Executivo Municipal forneça informações claras e detalhadas sobre o
andamento  e  planejamento  das  obras,  incluindo  os  critérios  de  seleção  das  vias,  os
investimentos realizados por bairro e as previsões para novas etapas.

Uruguaiana, 23 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-23T11:19:27-0300